
Pagina 1/3
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

�

CITTÀ DI CUSTONACI
PROVINCIA DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Determinazione n° 366 del 25/03/2024

 Numero di proposta: 405

 VV- Appalti, Gestione Albi, Pratiche amm.ve e del personale, cura delle relazioni con Enti, 
Monitoraggio OO.PP. (Caronte FSE, BDAP, ecc.), istruttorie per richieste finanziamenti ecc., 
Patrimonio immobiliare, Beni confiscatAppalti, Gestione Albi, Pra

Il Responsabile del Procedimento: sig.ra Vita Vultaggio
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI N.4 
COMPONENTI ESPERTI PER LA COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE 
CONSULTIVA PER LE VALUTAZIONI DI INCIDENZA AI SENSI DELL' ART.1 
COMMA 1 LEGGE REGIONALE  8 MAGGIO 2007 N. 13

IL  RESPONSABILE DEL III SETTORE

Premesso che:
- nella Pianificazione e Programmazione Territoriale si deve tenere conto della valenza 

naturalistico-ambientale dei siti di importanza comunitaria, ai sensi dell'art.5 del D.P.R. 8 
settembre 1 997, n.357 e ss.mm.ii.;

- la Valutazione di Incidenza è introdotta dall’art.6, paragrafo 3, della direttiva 92/43/CEE 
"Habitat” ed è disciplinata in Italia dall'art.5 del DPR 8 settembre 1   997, n.357 e ss.mm.ii.;

- la Valutazione di Incidenza (VlncA) è il procedimento di carattere preventivo al quale è 
necessario sottoporre qualsiasi piano, programma, progetto, intervento o attività 
(P/P/P/l/A), che possa avere incidenza significative su un sito della rete Natura 2000, 
singolarmente o congiuntamente ad altri piani, programmi, progetti, interventi o attività 
e tenuto conto degli obiettivi di conservazione del sito stesso;

- l'art.1, comma 1 della Legge Regionale 8 maggio 2007 N.13 "Disposizioni in favore 
dell'esercizio di attività economiche in siti SIC e ZPS", recita che: "Le determinazioni sulle 
valutazioni di incidenza, previste dall'articolo 5 del D.P.R. 8 settembre 1 997, n.357, sono 
attribuite ai comuni nel cui territorio insistono i siti SIC e ZPS. Le valutazioni di incidenza 
che interessino siti SIC e ZPS ricadenti all'interno dei parchi naturali sono di competenza 
dell'Ente parco";

Considerato che il territorio del Comune di Custonaci presenta diverse zone di Rete Natura 
2000, tutti i piani, programmi, progetti, interventi o attività (P/P/P/l/A) proposti all'esterno 
della perimetrazione urbana come delimitata ai sensi del Codice della Strada, dovranno 
essere valutati singolarmente dalla commissione la quale disporrà a suo insindacabile 
giudizio la sottoposizione alla VincA, per individuare e valutare i principali effetti che il 



Pagina 2/3
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

progetto proposto (P/P/P/l/A) può avere sul sito di importanza comunitaria, tenuto conto 
degli obiettivi di conservazione del medesimo;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.6 del 07/03/2024 ad oggetto “Approvazione schema 
regolamento comunale per l'istituzione e funzionamento della commissione consultiva per le 
valutazioni di incidenza ai sensi dell'art.1 comma 1 legge Regionale 8 maggio 2007 n. 13”;

Dato atto che, il Regolamento Comunale per "l'Istituzione e Funzionamento della 
Commissione Consultiva per le Valutazioni di Incidenza ai sensi dell'art.1 comma 1 L.R. 8 maggio 
2007 N.13", stabilisce l'Istituzione e le Funzioni di detta Commissione;

Considerato che risulta necessario l'istituzione della Commissione Consultiva, quale organo 
collegiale tecnico-scientifico e consultivo, di supporto a questo Ente, per le determinazioni sulla 
VincA che seguirà il comune di Custonaci sui proposti P/P/P/l/A, di cui all'Allegato 1 del Decreto 
dell'Assessore Regionale al Territorio ed Ambiente n.36 del 14/02/2022 e ss.mm.ii.;

Considerato che si intende operare pertanto mediante manifestazione di interesse finalizzata 
all’individuazione di n.4 componenti esperti per la costituzione della commissione consultiva per 
le valutazioni di incidenza ai sensi dell’art. 1 comma 1 legge regionale 8 Maggio 2007 n.17;

Rilevato che la manifestazione di interesse sarà pubblicata sul profilo del committente alla 
sezione Amministrazione Trasparente, all’Albo Pretorio del Comune nonché trasmessa agli ordini 
professionali delle figure coinvolte della provincia di Trapani, affinché ne diano massima 
diffusione ai propri iscritti;

Visto l’avviso pubblico della manifestazione di interesse allegato al presente atto;
Ritenuto di procedere all’adozione dei necessari atti volti all'individuazione di n.4 componenti 
esperti per la costituzione della commissione sopra dettagliata; 

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto l’O.A.EE.LL. in Sicilia.
DETERMINA

  per le motivazioni espresse in premessa,

Di procedere alla manifestazione di interesse, finalizzata all'individuazione di n.4 componenti 
esperti per la costituzione della commissione consultiva per le valutazioni di incidenza ai sensi 
dell’art.1 comma 1 Legge Regionale 8 Maggio 2007 N. 13;

Di approvare l’allegato avviso per la manifestazione d’interesse, comprensivo di schema di 
domanda e convenzione, finalizzato all'individuazione di n.4 componenti esperti per la 
costituzione della commissione consultiva per le valutazioni di incidenza ai sensi dell’art.1 
comma 1 Legge Regionale 8 Maggio 2007 N. 13 sopra specificato così come predisposto da 
questo Settore, il cui contenuto si intende qui interamente richiamato ed approvato; 



Pagina 3/3
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

Di stabilire che il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di 
posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti dell’Amministrazione Comunale, che si 
riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento 
avviato, finalizzato all'individuazione di n.4 componenti esperti di cui trattasi, senza che i soggetti 
richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

Di stabilire che l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di procedere anche in presenza 
di una sola candidatura valida, qualora il richiedente la partecipazione sia ritenuto idoneo;

Di provvedere con successivi provvedimenti agli adempimenti necessari per la conclusione del 
procedimento;

Di dare atto che la manifestazione di interesse verrà pubblicata sul profilo del committente alla 
sezione Amministrazione Trasparente, all’Albo Pretorio del Comune nonché trasmesso agli ordini 
professionali delle figure coinvolte della provincia di Trapani, affinché ne diano massima 
diffusione ai propri iscritti.

Custonaci, 25/03/2024 Il  Responsabile del III settore
ALIBERTI DOMENICO / ArubaPEC S.p.A.


